

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 50

Wąbrzeźno, sobota dnia 1 maja 1937 r.

Rok 19

Trzeci Maj

Oddychając wolnością, niezależni od obcych potencji, sami wyłącznie stanowiąc o formach życia zbiorowego i o przyszłych losach ziem polskich uświadamiamy sobie dziś już w całej pełni znaczenie Trzeciego Maja. Inne było ono wtedy, gdy męki niewoli zasnuwały atmosferę, i inne po wskrzeszeniu państwa. Inna tkwiła zawartość uczuciowa w obchodach trzeciomaajowych w erze zaboborze, a inne budzą te obchody refleksje, gdy je obchodzimy w wolnej Polsce.

Czemże więc — w świetle naszych dzisiejszych odczuwań i uświadomień był Trzeci Maj?

Było to zjednoczenie wszystkich twórczych sił w narodzie. Zjednoczenie „de emendanda Republica”. — Zjednoczenie celem przeciwdziałania marazmowi społecznemu i politycznemu, przeciwdziałania faktowi bezsily. Zjednoczenie celem pobudzenia sił twórczych do skonsolidowanego działania. Polska w 18 wieku stała się igraszką w ręku „obcych agentur”, „obrona Polski” stawała się coraz bardziej iluzoryczną wobec nikłości siły zbrojnej; gospodarczo i społecznie Polska szlacheczka nie dotrzymywała kroku innym gdy chodziło o „podciągnięcie Jej wzwyż”, spoistość organizacyjna państwa coraz bardziej się rozluźniała, władza państwowa była w coraz większym poniżeniu.

Zjednoczyć twórcze siły w narodzie — oto intencje, które przyswiecały twórcom Trzeciego Maja.

Przyszło to zapóźno. Nie wydało pozytywnego rezultatu. Bo choroba, która toczyła organizm Rzeczypospolitej, uczyniła zbyt duże postępy — spustoszenia były zanadto wielkie, by idea konsolidacji mogła im jeszcze przeciwdziałać. Bezsila osiągnęła takie rozmiary, iż naprawa okazała się już niemożliwą.

Program zjednoczenia, opracowany przez twórców Trzeciego Maja, spoczywał na dwu filarach, obejmował dwie jakby płaszczyzny działania, wciągnięcia w orbitę konsolidacji nowych warstw społecznych — i przebudowy organizacji aparatu państwowego w duchu silnej władzy.

Zjednoczenie miało więc objąć te warstwy, które dotychczas wegetowały poza nawiasem organizacji państwowej, w życiu publicznym pozbawione były praw i głosu. Pojęcie narodu płynęło w Polsce szlacheckiej ciasnym korytem. Istniało monopolistyczne stanowisko jednej tylko warstwy, pełnoprawnej i wszech rządzącej. Mieszczanin i włościanin stanowili przedmiot, a nie podmiot struktury społecznej i państwowej. — Twórcy Trzeciego Maja zmierzali do radykalnej przemiany w tym względzie na rzecz zjednoczenia z życiem publicznym warstwy mieszczańskiej a poniekąd i włościańskiej. Zrozumieli oni trafnie „ducha czasu”, wysunęli logicznie wnioski z ideologii Jerzego Waszyngtona, z prądów nurtujących na Zachodzie, a zwłaszcza we Francji. Monopolistyczne stanowisko warstwy szlacheckiej musiało ustąpić idei konsolidacji tych stanów, które wówczas reprezentowały lud, tj. rzemieślnika i kupca w mieście, oracza na wsi.

Jednocześnie zjednoczenie, zamierzone przez twórców Trzeciego Ma-

Odezwawa!

POLACY!

Tegoroczne Święto Narodowe 3 Maja obchodzone będzie nader uroczyste pod hasłem jedności przegądu sił całego Społeczeństwa polskiego.

Rodacy! Wykażmy w tym dniu naszą zwartość i jednomyślność na punkcie największej wartości każdego Polaka jaką jest Wolność i Niepodległość. Uczcijmy publicznie pamięć Tych, co o tę wolność walczyli słowem, piórem, szablą i ofiarą krwi.

Bez względu na te czy inne poglądy społeczno polityczne, zmanifestujemy publicznie, że bezpieczeństwo i rozwój potęgi Najjaśniejszej Rzeczypospolitej jest dla każdego z nas najwyższym nakazem sumienia obywatelskiego.

Bez względu na różnice socjalne i zawodowe staśmy karnie w szeregu ramię przy ramieniu, robotnik obok kupca, rzemieślnik, urzędnika, owiani wspólnym rytmem miłości Ojczyzny.

Niech 146-ta rocznica wiekopomnej Konstytucji 3 majowej będzie zaczątkiem zjednoczenia serc, myśli i woli w wykuwaniu lepszej, świetlanej przyszłości Narodu polskiego.

RODACY! Wykażmy, że stajemy w karnym ordynku na zew Włodarza Państwa i Naczelnego Wodza pod hasłem obrony narodowej.

Apelujemy do wszystkich Polaków w mieście do wszelakich stowarzyszeń młodzieżowych i organizacji ludzi dorosłych, by wzięli udział w pochodzie manifestacyjnym i uroczystościach.

Krwawy dramat małżeński

WARSZAWA. W kolonii Leszczy Dół pod Wyszkowem, rozegrała się krwawa tragedia małżeńska.

Pożycie małżonków Aleksandra i Zofii Barczaków nie układało się dobrze. Barczak pił nieustannie i roztrwonil pieniądze uzyskane ze sprzedaży części majątku.

Ostatnio zażądał aby żona dała mu pełnomocnictwo na sprzedaż reszty majątku. Barczakowa błagała

męża, aby odstąpił od zamiaru wyzbycia się reszty majątku, ale alkoholik był nieugięty i zapowiedział żonie, że ją zabije, jeżeli nie da mu pełnomocnictwa.

Onegdaj między małżonkami wynikła znowu awantura, a przerażona groźbami męża Barczakowa strzeliła do niego.

Strzał był śmiertelny. Barczakowa aresztowana.

Z wojny domowej w Hiszpanii

SALAMANKA. — Radio National ogłasza notę powstańczej kwatery głównej będącej odpowiedzialną na zarzuty podpalenia przez powstańców miasta Guernica: Guernica nie była podpalona przez nas. Hiszpania gen. Franco nie podpała. Podpalenie jest monopolem tych, którzy spalili Irun, Eibar i którzy usiłovali spalić żywcem obrońców Toledo. Guernica szanujemy tak, jak wszystko co jest hiszpańskie. Kraj Basków wie, że tradycje jego przez nas będą uszanowane. Baskowie, złóście broń. Jesteście wciągnięci do walki przegranej z góry, a prawda przed wami jest ukrywana. Zaufajcie sprawiedliwości i szlachetności gen. Franco — kończy wezwanie powstańczej kwatery głównej. —

WALENCJA. Korespondent Hava sa donosi, że onegdaj wojenne okręty powstańcze „Canarias” i „Balears” ostrzeliwały ponownie Walencję. —

W różnych stronach miasta padło przeszło 60 pocisków. 5 osób zostało zabitych, 50 rannych, w tym kilku ciężko.

Co słyhać w Niemczech

KOLONIA. 28 kwietnia odbyła się w Kolonii pierwsze konferencja polsko-niemiecka w sprawach kolejowych, związanych z wygasaniem konwencji śląskiej. Przewodniczący delegacji polskiej Dyr. Dep. Ministerium komunikacji Zajac oświadczył przedstawicielowi PAT., że pierwsze stadium rokowań obejmuje sprawę rozszerzenia zasięgu dotychczasowej umowy kolejowej na linii czasowej na linie śląskie.

Rokowania potrwać około 10 dni.

BERLIN. Na wielkiej manifestacji narodowo-socjalistycznej we Wro-

Dar Narodowy 3 Maja

Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nawołuje. Hasło:

„Przez oświatę i kulturę obywatela — do tej potęgi państwa” — powinno znaleźć oddźwięk nie tylko w myślach i sercach lecz także i w czynach wszystkich Polaków. I. Mościcki.

Ks. Prymas Polski wzywa:

Błogosławie i życzę dalszego pomyslnego rozwoju pracy ruchu oświatowego TCL., opartej o zasady nauki Chrystusa i Kościoła Katolickiego. Widzę w tej pracy piękny objaw patriotyzmu i wybitny czyn miłości bliźniego, wnoszącej przez oświatę w skolatanego ducha Narodu siłę prawdy piękna i dobra. Dlatego sądzę że TCL. jest godne poparcia i serdecznie polecam je wszystkim Polakom.

Ks. Kardynał Dr August Hlond Prymas Polski.

Tragiczny strzał 19 letniej dziewczyny

WARSZAWA. W Leżajsku (Małopolska) zdarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 19-letniej uczennicy gimnazjum. W czasie strzelania ćwiczebnego na strzelnicy małokalibrowej przy państwowym gimnazjum koedukacyjnym uczennica Maria Bohrer strzeliła z karabinku do tarczy, jednakże tak nieostrożnie, że trafiła w tył głowy swą koleżankę Gizellę Guzik, kładąc ją trupem na miejscu. O wypadku powiadomiono natychmiast władze śledcze i prokuraturę, po czym oddano ciało tragicznie zmarłej, zrozpaczonej rodzinie.

Jeśli wiesz..

że sąsiad twój nie abonuje „Głosu” namów go do zapisania choćby na jeden miesiąc. Gdy raz zapisze, będzie stałym Czytelnikiem!

Fakt, iż inicjatywa ta była bezskuteczna, że nie zdołała już zapobiec upadkowi Polski, nie może jednak przesłonić jej wielkości, jej wielkopomnej zasługi.

I dlatego też w rocznicę Trzeciego Maja uchylamy czoła przed wielkością i zasługą ludzi, którzy przekazali nam w spuściznie hasło zjednoczenia jako jedyną przesłankę obrony Polski i podciągnięcia Jej w wyż.

Z. S.

Młodzież

Rok 18

Wąbrzeźno, niedziela dnia 2 maja 1937 r.

Nr. 18

5 niedz. po Zmartwychwstaniu Pańskim

LEKCJA

z listu św. Jakóba rozdz. 1, wiersz 22 — 27.

Najmilsi! Bądźcie czynicielami słowa, a nie słuchaczami tylko, oszukiwającymi samych siebie. Bo jeśli kto jest słuchaczem słowa, a nie czynicielem, ten podobny będzie mężowi przypatrującemu się obliczu narodzięcia swego w zwierciadle, bo się obejrzał i odszedł i wnet zapomniał, jakowy był. Lecz kto by pilniej wejrzał w zakon doskonałej wolności i wytrwał w nim, nie stawiając się słuchaczem zapamiętliwym, ale czynicielem uczynku: ten błogosławiony będzie w sprawie swojej. A jeśli kto miema, że jest nabożnym, nie powściągając języka swego, ale zawodząc serce swe tego nabożeństwo próżne jest: Nabożeństwo czyste i niepokalane u Boga i Ojca to jest: nawiedzać sieroty i wdowy w ucisku ich, a siebie zachować niezamazany od tego świata.

EWANGELJA

św. Jana rozdz. 16, wiersz 23 — 30.

Onego czasu rzekł Jezus do uczniów Swoich: Zaprawdę, zaprawdę wam powiadam: Jeśli o co prosić będziecie Ojca w imię Moje, da wam. Dotychczas o nicieście nie prosili w imię Moje. Proście, a weźmiecie, aby radość wasza była pełna. Tom wam powiedział przez przypowieści. Przychodzi godzina, gdy już nie przez przypowieści mówić wam będę, ale jawnie o Ojcu oznajmię wam. W on dzień w Imię Moje prosić będziecie. I nie mówię wam, iż Ja będę Ojca prosił za wami. Albowiem sam Ojciec miłuje was, żeście wy Mnie umiłowali i uwierzyliście, że Ja od Boga wyszedłem. Wyszędłem od Ojca, a przyszedłem na świat; zaś opuszczam świat, a idę do Ojca. Rzekli Mu uczniowie Jego: Oto teraz jawnie mówisz, a żadnej przypowieści nie powiadasz. Teraz wiemy, że wszystko wiesz, a nie potrzeba, żeby Cię kto pytał. Dlatego wierzymy, żeś od Boga wyszedł.



Nauka

Czego przedewszystkiem uczy Zbawiciel w powyższej Ewangelii?

Uczy nas: 1. że powinniśmy się modlić, 2. że mamy się modlić w Jego imię, 3. że modlitwa taka zawsze wysłuchaną zostanie, i to, 4. z tego powodu, że prawdziwy chrześcijanin jest dzieckiem Bożem, a Ojciec niebieski miłuje go jako Swe dziecko, 5. że prawdziwa modlitwa sprawuje nam dlatego radość, ponieważ zaspakaja nasze święte życzenia.

Czemu Bóg żąda modlitwy naszej?

1. Gdyż Bóg udziela łaski tylko pokornym. Kto się zaś modli, przyznaje się do słabości i nieudolności swojej; wie że sam sobie pomóc nie może, i że Bóg jest źródłem wszelkiego dobrego i wspomaga w potrzebie. 2. Bogu winniśmy zaufać i tym sposobem zdać świadectwo Jego dobroci, miłości i potęgi. Tę ufność okazujemy właśnie przez modlitwę. 3. Wreszcie trzeba się modlić i dlatego, aby człowiek nauczył się cenić i dobrze użyć darów, które czasem otrzymuje dopiero wskutek szczerzej i często ponawianej modlitwy.

25 TYSIĘCY PATNIKÓW U GROBU ŚWIĘTEGO WOJCIECHA

W niedzielę, 25 bm. odbył się doroczny odpust ku czci św. Wojciecha, będący zarazem świętem Akcji Katolickiej.

Na tradycyjną uroczystość przybyło do Gniezna 25.000 pielgrzymów mimo fatalnej pogody. Sumę potykalną celebrował J.E.M. Ks. Kardynał Hlond przy udziale kilku księży biskupów, przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych, oraz tłumy uczestników.

W czasie uroczystego nabożeństwa przed tumem i na balkonie pałacu arcybiskupiego odprawiały się Msze św., których zgromadzony pod gołym niebem tłum wiernych wysłuchał mimo dotkliwego chłodu i deszczu.

Po uroczystej Mszy św. i odśpiewaniu „Boga Rodzica“ udano się przed pałac arcybiskupi, gdzie z balkonu wygłosił kazanie J.E. Ks. Biskup Okoniewski z Pelplina.

Tu trzeba podkreślić wytrwałość pielgrzymów, którzy mimo ulewnej deszczu wysłuchali w głębokim skupieniu nabożeństwa i kazania, po którym Ks. Kardynał udzielił pasterskiego błogosławieństwa. W końcu odśpiewano „Boże coś Polskę.“

Po południu odbyły się uroczyste nieszpory, które odprawił ks. Biskup Dymek.

Po złożeniu relikwii w skarbcu odprawiono Ks. Prymasa do pałacu, gdzie Ks. Prymas z balkonu w serdecznych słowach pożegnał pielgrzymów.

okazało się, że lud śląski może liczyć tylko na to, co własnym zbrojnym ramieniem wywalczy. Ponieważ ludność straciła wszelkie zaufanie do sprawiedliwości dyplomatów, wybuch trzeciego powstania stał się rzeczą nieuniknioną.

I poszły na znak, który wybił na zegarze dziejowym tej ziemi przed świętem dnia 3 maja 1921 roku zastępy około 20 000 bezimiennego ludu tam, dokąd wołał obowiązek serca. Uderzyły jak wichry powstańcze oddziały ludowe, docierając na południe do Odry, na przestrzeni od granicy czeskiej do Gogolina, zajmując przyczółki mostowe na Odrze, aż do Oleśna, gdzie oparły się już o granicę polską. Aby uniemożliwić wdarcie się z Odry niemieckiemu Gernzschutzwowi, mosty na Odrze musiały runąć w odmęty jej wód.

Działania wojenne powstańczych oddziałów górnośląskich zakończył dopiero dzień 11 czerwca 1921 roku kiedy to wskutek układów zaniechano dalszej walki. Kraj objęła w powrotem w swój zarząd Komisja Międzynarodowa, ale III Powstanie Śląskie spełniło swe zadanie. Konferencja Ambasadorów dnia 20 października 1921 r. ustaliła obecne granice Górnego Śląska.

Pamiętać trzeba, że to trzecie powstanie było niemal od pierwszej chwili aż do końca zwycięskie, jak żadna inna z naszych walk o wolność dlatego, że był to poryw całego ludu górnośląskiego, płynący z serca i poczucia odwiecznych praw.

Z dziejów kultu Królowej Korony Polskiej

JUŻ OD ZARANIA HISTORII WIELBI NARÓD BOGARODZICĘ.

Postać N. Marii Panny już od najdawniejszych czasów otoczona jest szczególniejszą czcią ze strony Polaków. Była Ona i jest do dziś dnia Patronką Polski, czyli Królową Korony Polskiej, wizerunek Jej każdy Polak nosił dawniej na swej piersi jako medalik lub też ryngraf na zbroi. Rycerstwo nasze gdy szło do boju śpiewało przepiękną pieśń Apostoła Polski św. Wojciecha, a czynającą się od słów: „Boga Rodzico, Dziewico“....

Kiedy zaś w ciężkich chwilach najazdów szwedzkich sam naród musiał wesprzeć własną piersią króla i rycerstwo, zawiązywano tak zwane konferencje zbrojne i wodzem najwyższym czyli regimenterem, wybierano Najsw. Panię, wierząc, iż Ona poprowadzi ich w obronie słusznej sprawy do zwycięstwa.

Kult Królowej Korony Polskiej utrwalił się szczególnie w narodzie naszym, gdy król Jan Kazimierz po powrocie ze Śląska, dnia 1 kwietnia 1656 roku w katedrze lwowskiej po mszy św. odprawionej przez nuncjusza papieskiego, złożył w imieniu całego narodu ślub uroczyste, w których siebie, naród i całą Polskę oddał po wszystkiej stronie Marii jako Królowej Korony Polskiej.

Odtąd Matka Boska staje się już wybraną patronką narodu polskiego.

Na Jej cześć wnoszą ofiarni czciciele nowe świątynie, poeci nowe układają pieśni nabożne, a wezwanie Królowo Korony Polskiej wchodzi stale do Litanii Loretańskich. Powstają też liczne Sodalicje Mariańskie.

Największym ośrodkiem tego kultu stała się Jasna Góra. Cudowny obraz Matki Boskiej Częstochowskiej jako Królowej Korony Polskiej ukoronowano już za czasów Augusta II. Koronacja ta była dalszym ciągiem ewolucji kultu Mariańskiego w Polsce.

Ostatnia walka o wolność ziemi śląskiej

Przed 16-stu laty jeszcze raz się okazało, że Śląsk jest bastionem polskości od strony niemieckiej przez całe długie wieki. Chociaż spadły przeróżne klęski na tę ziemię kresową, choć zwłaszcza od drugiej połowy XVIII w. lud ten był przedmiotem najgwałtowniejszej germanizacji, to jednak dźwigał się i zawsze trwał na posterunku.

Nawet wtedy, gdy po upadku Polski nie znajdował już właściwie nigdzie oparcia, lud górnośląski pozostawał polskim.

Mimo całego nacisku nieprzyjacielskiego, duchowe odrodzenie G. Śląska już na początku XX wieku czyniło coraz wybitniejsze postępy, ofiarni i karny wywalczył sobie G. Śląsk własne przedstawicielstwo polityczne na trybunie parlamentarnej, olbrzymiał i rósł w siłę, spędzając sen z oczu wroga.

Znane są dzieje G. Śląska po wojnie światowej. Jakkolwiek plebiscyt z dnia 20 marca 1921 roku przydzielił Polsce większość gmin, to jednak

stał polskim. Mimo całego nacisku nieprzyjacielskiego, duchowe odrodzenie G. Śląska już na początku XX wieku czyniło coraz wybitniejsze postępy, ofiarni i karny wywalczył sobie G. Śląsk własne przedstawicielstwo polityczne na trybunie parlamentarnej, olbrzymiał i rósł w siłę, spędzając sen z oczu wroga.

Kto o skarbonce pamięta ma na codzień i na święta

Komunalna Kasa Oszczędności
powiatu wąbrzeskiego



Ja jestem najtańszą
praczką -

gdyż skracam czas prania
i zaledwie za kilka gro-
szy pracuję przez całą
noc, usuwając w prosty
i nieszkodliwy sposób
brud z namoczonej bie-
lizny. Kto mnie stosuje
jest bardzo zadowolony.

Henko do moczenia
bielizny
i zmiekczenia
wody

1178/33 Sprzedaj tylko w paczkach. —
Wstrzegać się naśladowictw!

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientelę, że z dniem
1 maja 1937 r.

otwieram na sezon letni
w Strzelnicy Bractwa Kurkowego

lokal restauracyjny

przy ul. Żwirki i Wigury

W niedziele i święta KONCERT-DANCING

POLECAM: zimne i ciepłe potrawy, wódki, likiery, koniaki,
wina i napoje nisko procentowane zawsze dobrze pielęgnowane

SOPOLIŃSKI

Formularze przepisowe

metryk kościelnych -
mają na składzie

Zakłady Graficzne Bol. Szczuki
Wąbrzeźno-Pomorze

Plany budowlane
kalkulacje, obliczenia sta-
tyczne i materiałów szyb-
ko, tanio i fachowo

Tadeusz Gładych

Kupuję każdą ilość
lomu żelaznego
miedzi
mosiądzu
ołowiu
cynku
i aluminium.

„Metal” Wąbrzeźno
Odlewnicze Zakłady Żelaza
B. KOŁECKI
Mickiewicza 18



Najtańszy
skład rowerów

i części rowerowych
Skład żelaza

Lemiesze, odkładnie,
płyty, corpusy do płu-
gów, gwoździe i okucia
budowlane

Fr. Kwaśny Wąbrzeźno

Tapety
w modnych deseniach
od 50 groszy rolka
wielki wybór

Dom tapet
Kazimierz Stienss
Drogeria Centralna
Wąbrzeźno

Nagrodę 10 zł.
za zwrot brązowej teczki
zgubionej na szosie — z
dworca za las wałycki, z
książką w rosyjskim jęz.
i bielizną w środe 28 bm.

Drewek — Piwnice
p. Książki pow Wąbrzeźno

Mieszkanie
3 pokojowe słoneczne z
przeprowadzonym remon-
tem i wszelkimi przynależ-
nościami od 1 maja 1937
do wydzierżawienia

Kamińska Matejki 14

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią do
wynajęcia zaraz
ul. Górna 5a

Truciznę
sięję przez cały rok
M. Cyrklaff Książki

Sprzedam
gospodarstwo
przeszło 100 morg. ziemia
pszenno-buraczana, budyn-
ki masywne, żywy i mar-
towy inwentarz, wieś ko-
ścielna, 2 km. od stacji ko-
lejowej

Marta Szczerpicka
Nowawieś Król.

Indycze jaja
ma na sprzedaż
Probostwo
Nowawieś Król.

Poszukuję
umebl. pokoju zaraz
Zgł. do adm. „Głosu”

Pokoje
dobrze umebl. z niekrępu-
jącym wejściem wydzierża-
wie inteligentnym Panom
zaraz ewtl. później

Adres w Redakcji

ROWERY
i części, maszyny do szycia
instr. muzyczne, przybory
elektrotechn. — sprzedaje
najtaniej

„Rekord” Wąbrzeźno
Piłsudskiego 4

Poszukuję młodszego po-
rządnego i zaufanego

parobka
od 15 — 16 lat

G. Buchholz Ludowice
p. Ryńsk

Ogłoszenia
umieszczane

w **Głosie**
Pomorza
przynoszą

pożądaną
skutek!

OBWIESZCZENIE
Podaję do publicznej wiadomości, że
kancelarię moją przenieśliem
na ulicę Targową nr 5
narożnik ul. Marsz. Piłsudskiego (dom Miejskiej Kasy Oszczędności — pierwsze piętro)
Kancelaria czynna jest od godz. 8 — 12.
i od 14—16 zaś w soboty od 8 — 13 1/2

(—) **Jan Głowczewski**
komornik

ONDULACJĘ
TRWAŁĄ — WODNĄ —
ZELASKOWĄ, MANICURE

WYKONUJE
STARANNIE

ZAKŁAD FRYZJERSKI
PÓLKOWSKI
Kościuszki — róg rynku —

*zdrowy żołądek jest
fundamentem zdrowia!*

Trzeba dbać, by żołądek sprawnie funkcyj-
nował i przyzwycząić go do systematycznego
wypóżniania się. Nie wolno niszczyć orga-
nów trawienia obstrukcją, ponieważ w kisz-
kach pozostają substancje gnilne, zatrważając
organizm.

ZIOŁA z GÓR HARCU D-ra Lauera
regulują żołądek, normują trawienie, łagodnie
przeczyszczają, pobudzają przemianę ma-
terii, stosują się przy obstrukcji, przy cierpie-
niach wątroby, woreczka żółciowego, (ka-
micy żółciowej), przy cierpieniach hemoro-
dalnych i otyłości.

ZIOŁA z GÓR HARCU D-ra LAUERA.



POKOSTY
najtaniej poleca:

Wytwórnia pokostów
Edmund Talkowski
Wąbrzeźno, M. J. Piłsudskiego 32

Odnów prenumeratę!!!

Któż inny potrafi odgadnąć Twa przyszłość?

tylko najsłynniejszy Jasnowidz - Grafolog **WOMOUTH**
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej.

uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą
sugestji i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość.
Przy pomocy słynnego i jedyne na kuli ziemskiej Me-
dium „TAMAHRY”, które posiada nadprzyrodzony dar pro-
mienienia i wysyłania fluidu astralnego. W transie jas-
nowidzi bez różnicy oddalenia, za pomocą kontaktu pisma
i kilka włosów, danej osoby. Odkrywa wszelkie tajemnice
życiowe każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, opracowuje horoskopy
i analizy grafologiczne. Daje możliwość zdobycia miłości pożądaną osobę, rady i wskazówki,
odwyczeja od wszelkich naogów. Odnajduje zaginione osoby. Medium „TAMAHRY” jest
nieomyślne. Zestawia w transie szczęśliwe i pewne większej wygranej. Nra losów, wskazuje
gdzie i jakowe można nabyć. Napisz natychmiast do mnie, podaj pytania, stan, datę uro-
dzenia, załącz kilka włosów i 1,— zł znaczki poczt. na koszty przesyłki, a otrzymasz w prze-
ciagu 4-6 dni odemnie dokładne przepowiednie - horoskop, który wprawi Cię w podziw
i zachwyty. Medium „TAMAHRY” wybierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr losu, który
pod gwarancją będzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który
przyczyni się do poprawy Twego bytu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wiel-
kich wygranych, to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający się do mnie dziękuje.
Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: **Jasnowidz WOMOUTH, Kraków, Lubicz 23, m. 2.**
Bezpłatnych horoskopów nie wysyłam.



NAJWYŻSZY CZAS ZAMÓWIĆ:

**DRZEWKA I KRZEWY OWOCOWE,
OZDOBNE, RÓŻE, KLĄCZA I CE-
BULKI KWIATOWE I WSZELKIE
INNE ROŚLINY — — — — —**

W ISTNIEJĄCEJ OD 50 LAT FIRMIE
B. HOZAKOWSKI
TORUŃ — SKR. POCZT. 1
ZAKŁADY OGRODNICZE

Wielką specjalnością firmy są: Róże, dalie, gladioli,
cyklameny byliny. Cennik wysyłam na żądanie.

W piątek i sobotę o godz. 8,15 w niedzielę o godz. 5 i 8,15
najlepszy film muzyczny świata, nagrodzony na międzynarodowej wystawie w Wenecji p. t.

„OSTATNI AKORD”

czyli „Tragedia Matki”
W rolach gł. LIL DAGOVER, MARIA V. TASNADY, WILLY BIRGEL —
Wspaniała muzyka Beethovena Precyzyjna gra

W poniedziałek 2 maja film o którym mówi cały świat z Janet Gaynor i Loretta Young — p.t. **Zakochane kobiety**
W sobotę, niedzielę i poniedziałek — KONCERT-DANCING



Kino
dźwiękowe
„SŁOŃCE”

Książnica Kopernikańska
w Torunlu